ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ NHA TRANG

Số:6089 /UBND-NV

V/v triển khai kết luận của Phó Chủ tịch

Thường trực UBND tỉnh tại Hội nghị

phân tích, đánh giá các Chỉ số PAR-

Index, SIPAS, PCI, PAPI năm 2022

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Nha Trang, ngày 31 tháng  7 năm 2023

                  Kính gửi:

- Các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp  thuộc

UBND thành phố;

- Công an thành phố;

- Chi cục Thuế thành phố;

- Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai Nha Trang;

- UBND các xã, phường.

Thực hiện Thông báo số 289/TB-UBND ngày 11/7/2023 của UBND tỉnh

Khánh Hòa về kết luận Hội nghị phân tích, đánh giá các Chỉ số PAR-Index, SIPAS,

PCI, PAPI năm 2022 và bàn giải pháp tiếp tục cải thiện các Chỉ số đánh giá tỉnh Khánh

Hòa, UBND thành phố yêu cầu các cơ quan, đơn vị thực hiện các nội dung sau:

1. Tiếp tục quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm Kết luận số 91-KL/TU ngày

18/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đấy mạnh cải cách hành chính,

nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, Chương trình hành động số

12823/CTr-UBND ngày 23/12/2022 của UBND tỉnh, Kế hoạch số 82-KH/TU ngày

15/12/2022 của Thành ủy Nha Trang và Kế hoạch số 298/KH-UBND ngày

13/01/2023 của UBND thành phố về triển khai Kết luận số 91-KL/TU. Nâng cao

nhận thức của cấp ủy Đảng, của cán bộ, công chức, viên chức về cải cách hành chính,

cải cách thủ tục hành chính; nhất là phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng

đầu cơ quan, đơn vị trong chỉ đạo, kiểm tra, giám sát công tác cải cách hành chính.

2.  Tổ chức rà soát kế hoạch đầu tư công năm 2023 và giai đoạn 2021-2025;

kiên quyết thực hiện việc cắt giảm các dự án chưa cấp bách, chưa thật sự cần thiết

và các dự án không còn phù hợp với quy hoạch, định hướng phát triển để điều chuyển

và tập trung vốn thực hiện các dự án trọng điểm; cơ cấu lại đầu tư công theo hướng

đâu tư phải có trọng tâm, trọng điểm, đảm bảo chất lượng, hiệu quả, không manh

mún, dàn trải. Đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công năm 2023 đảm bảo yêu

cầu, tiến độ đề ra.

3. Quyết liệt rà soát, kiểm tra, đề xuất cắt bó, đơn giản hóa thủ tục hành chính

không cần thiết làm tăng chi phí, gây phiền hà, ách tắc cho người dân và doanh

nghiệp theo đúng tinh thần chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh.

2

4. Triển khai có hiệu quả Kế hoạch chuyển đổi số thành phố Nha Trang năm

2023; Đề án Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử

phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 theo

Nghị quyết số 30-NQ/TU ngày 23/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch

số 116-KH/TU ngày 02/6/2023 của Thành ủy Nha Trang.

5. Tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm túc các nội dung chỉ đạo của UBND

thành phố về cải thiện chỉ số PAPI tại Công văn số 95/UBND-NV ngày 10/01/2022,

Công văn số 930/UBND-NV ngày 18/02/2022, Kế hoạch số 433/KH-UBND ngày

19/01/2023 và Kế hoạch số 5235/KH-UBND ngày 04/7/2023. Nghiên cứu giải quyết

dứt điểm những việc thuộc thẩm quyền của thành phố để khơi thông nguồn lực phục

vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp của nhà đầu tư và

người dân. Triển khai hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trên địa

bàn thành phố.

6. Nghiên cứu, rà soát các vấn đề còn hạn chế đã được chỉ ra tại Báo cáo chỉ

số hài lòng đối với UBND cấp xã năm 2022 (Phê duyệt kèm theo Quyết định số

1081/QĐ-UBND ngày 24/3/2023 của UBND thành phố) và Báo cáo Chỉ số hài lòng

các sở, cơ quan ngành dọc, UBND các huyện, thị xã, thành phố, các bệnh viện đa

khoa, chuyên khoa và phòng khám đa khoa khu vực trên địa bàn tỉnh năm 2022 để

xây dựng kế hoạch và triển khai các biện pháp quyết liệt nằm cải thiện, nâng cao

mức độ hài lòng của tổ chức, công dân, bảo đảm mục tiêu sự hài lòng của tổ chức,

cá nhân đối với sự phục vụ của cơ quan, đơn vị mình đạt mục tiêu kế hoạch hàng

năm, trong đó phấn đấu đạt 85% vào năm 2023.

7. Đề nghị các cơ quan tham mưu, giúp việc Thành ủy, các cấp ủy đảng, Ủy

ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố, các tổ chức đoàn thể tăng cường hỗ trợ,

phối hợp với chính quyền thực hiện tốt công tác truyền thông chính sách, pháp luật,

phổ biến chủ trương cải cách hành chính của Trung ương, tỉnh, thành phố, góp phần

tạo đồng thuận xã hội và được Nhân dân chia sẻ, đồng hành cải cách hành chính

cùng chính quyền.

8. Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố

- Tiếp tục tham mưu UBND thành phố triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ

được giao tại Chương trình Xúc tiến đầu tư năm 2023.

- Theo dõi, đốn đốc, tham mưu UBND thành phố triển khai các giải pháp đẩy

nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công năm 2023.

- Tham mưu UBND thành phố xây dựng và triển khai các giải pháp góp phần

cải thiện Chỉ số PCI của tỉnh trong năm 2023 và các năm tiếp theo.

9. Phòng Nội vụ thành phố

- Tiếp tục phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND thành

phố triển khai sắp xếp các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn thành phố.

3

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các nội dung chỉ đạo nêu trên, kịp

thời báo cáo về UBND thành phố về những khó khăn, vướng mắc trong quá trình

thực hiện để xem xét, giải quyết theo thẩm quyền.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận: (VBĐT)  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

- Như trên; CHỦ TỊCH
- Sở Nội vụ tỉnh KH;

- Thành ủy, HĐND TP;

- Đảng ủy các xã, phường;

- Trang TTĐT thành phố;

- Lưu: VT, NV (02b).

             Nguyễn Sỹ Khánh

		2023-07-31T11:28:16+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Sỹ Khánh<nskhanh@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-31T16:25:22+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ NHA TRANG<vp.nt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!